
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 1                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

Junho Violeta: Prefeitura realiza evento voltado à saúde dos idosos. 

 
Para marcar a campanha “Junho Violeta - Mês de Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, 

a Prefeitura de Ubá, por meio das Secretarias Municipais de Saúde e Desenvolvimento Social, promove 
no dia 27/06, evento voltado à promoção da saúde dos idosos. 

A ação, que acontece na Praça São Januário, de 08h às 10h, contará com a oferta de serviços de 
aferição de pressão arterial e glicemia, vacinação, atividade física, lanche compartilhado e orientações 
sobre os direitos da pessoa idosa, com a participação da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso, Marilda Leôncio. 

O evento será aberto ao público. Para se vacinar será necessária a apresentação do cartão de 
vacinação e de documento de identidade. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 2                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 17.942, DE 21 DE JUNHO DE 2023 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 3º, § 3º, da 
Lei Municipal nº. 2.146, de 31 de janeiro de 1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, considerando 
solicitação e exposição de motivos apresentada pelo Sr. Secretário Municipal de Educação na Comunicação Interna 
nº 158/2023, 
 RESOLVE: 

Designar a servidora ANGELA APARECIDA MAGATON CRUZ, TNS II, matrícula 4579, para a Função 
Gratificada de Encarregada do Programa Nacional de Alimentação Escolar no Município de Ubá, autorizando o 
pagamento da gratificação correspondente a contar de 1º de junho de 2023. 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Ubá, MG, 21 de junho de 2023 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 17.943, DE 21 DE JUNHO DE 2023 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 

pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada 
devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município, 
 RESOLVE: 

Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – DALAPAULA PEREIRA ESPINDOLA, Professor AI, matrícula 16.112, 05 dias a contar de 29 de maio 

de 2023; 
II – GRACIANE ALVES COSTA, TNM-I, matrícula 7950, 20 dias a contar de 29 de maio de 2023; 
III – GRASIELA DE ALMEIDA SILVESTRE, Professor Substituto I/Professor Temporário I, matrículas 

16.714/17.097, 07 dias a contar de 29 de maio de 2023; 
IV – ISABELLA BIGONHA PIRES DA SILVA, Professor Temporário I, matrícula 16.901, 02 dias a contar 

de 29 de maio de 2023; 
V – JAQUELINE PEREIRA GOMES, Professor Substituto I, matrícula 16.970, 06 dias a contar de 29 de 

maio de 2023; 
VI – JULIA GUILARDUCCI PETRONILHO, Agente Administrativo I, matrícula 16.530, 03 dias a contar 

de 29 de maio de 2023; 
VII – LUCIANA PEREIRA, Professor Temporário I, matrícula 16.795, 02 dias a contar de 29 de maio de 

2023; 
VIII – MARIA LUIZA DE ASSIS MEIRELES, TNS-III, matrícula 4689, 03 dias a contar de 29 de maio de 

2023; 
IX – MICHELLI AUGUSTO ANSELMO, Professor Substituto I, matrícula 16.610, 05 dias a contar de 29 de 

maio de 2023; 
X – NATALYA DA CONCEICAO SOBRINHO GATO, Técnico em Educação I/Professor AI, matrículas 

15.967/16.061, 50 dias a contar de 29 de maio de 2023; 
XI – NILSILENE NOGUEIRA PIRES MIGLIORINI, Professor Temporário I, matrícula 16.848, 10 dias a 

contar de 29 de maio de 2023; 
XII – PATRICIA DO NASCIMENTO ALVES DORE, Professor AI, matrícula 2328, 03 dias a contar de 29 

de maio de 2023; 
XIII – PAULA CRISTINA CARLOS PINHEIRO, Agente Comunitário I, matrícula 4553, 03 dias a contar de 

29 de maio de 2023; 
XIV – WILMARA APARECIDA DA SILVA DELFINO, Professor Temporário I, matrícula 16.909, 02 dias 

a contar de 29 de maio de 2023; 
XV – AGATA ALVES DA SILVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 11.508, 02 dias a contar de 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 3                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

30 de maio de 2023; 
XVI – ELIENAE HABER TOLEDO VARGAS, Professor AII, matrícula 2334, 04 dias a contar de 30 de 

maio de 2023; 
XVII – ERVANE JOSE DE ALMEIDA, Agente Comunitário III, matrícula 6055, 04 dias a contar de 30 de 

maio de 2023; 
XVIII – HENRIQUE GUARINO COLLI PELUSO, TNS-I, matrícula 15.932, 04 dias a contar de 30 de maio 

de 2023; 
XIX – LUCIENE DAMAS DE OLIVEIRA, Professor Temporário I, matrícula 16.796, 01 dia em 30 de maio 

de 2023; 
XX – MARCELLE APARECIDA DA SILVEIRA FARIA, Professor I, matrícula 16.065, 04 dias a contar de 

30 de maio de 2023; 
XXI – PEDRO ANTONIO RODRIGUES GAZOLLA, TNS-I, matrícula 8004, 04 dias a contar de 30 de maio 

de 2023; 
XXII – PRISCILLA ALVES PINTO, Agente Administrativo III, matrícula 5104, 01 dia em 30 de maio de 

2023; 
XXIII – RAQUEL MARTINS BATISTA TORRENT, Professor AI, matrícula 16.123, 02 dias a contar de 30 

de maio de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 21 de junho de 2023. 
CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Administração, Substituto 
 

PORTARIA Nº 17.944, 21 DE DE JUNHO DE 2023 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, usando da competência delegada 

pelo Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, e à vista de laudo técnico de avaliação de insalubridade, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar à Divisão de Gestão de Pessoas o pagamento do Adicional de Insalubridade aos seguintes 

servidores: 

Servidor Matrícula Insalubridade Termo Inicial

Última Ambrozio do Carmo 17187 Grau Médio 19/05/2023

Marcelly Ciotti Barbosa 17188 Grau Médio 19/05/2023 

Delsimar de Souza Cruz Reis 17189 Grau Médio 19/05/2023

Débora de Freitas 17209 Grau Médio 01/06/2023 

Rosiane Dias Lima 17210 Grau Médio 01/06/2023

Waldilene Martins Casal 17211 Grau Médio 01/06/2023

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 21 de junho de 2023. 

CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA  
Secretário Municipal de Administração, Substituto 

 
PORTARIA Nº 17.945, DE 21 DE JUNHO DE 2023 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 
pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, à vista de requerimento das partes interessadas, 
devidamente instruído por documento oficial, e com fundamento no art. 172, III do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ubá, 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 4                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada em virtude de participação em júri ou outros serviços obrigatórios por Lei, aos 

servidores abaixo relacionados, nos dias 23, 24, 25 e 26 de maio  de 2023: 
I - ANDRE LUIZ AZEVEDO MARTINS, Agente Comunitário I, matrícula 4510; 
II - BRAULIO COELHO TEIXEIRA, Agente Administrativo II, matrícula 8018; 
III - ELISMARA ARANTES SOARES FLORES, Professor AII, matrícula 2617; 
IV - LUCAS MOLLICA ANTONUCCI, TNS-I, matrícula 8991; 
V - LUCIA MARIA AFONSO CAMPOMIZZI FELICIO, TNS-II, matrícula 686; 
VI - MARIO NUNES PIERANDREI, Auxiliar de Serviços II, matrícula 1478; 
VII - NEIMAR NARCISO DE MENDONCA, TNS-I, matrícula 16.435; 
VIII - VALTENCIR JORGE BATISTA, Auxiliar de Serviços I, matrícula 1804. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 21 de junho de 2023. 
CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Administração, Substituto 
 

 DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos, no uso das competências que lhe 
foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos interessados e fins do 
disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 
 

Do Secretário Municipal de Administração: Processo AMU-00023/23, de 29/05/2023. Interessada: Fátima Aparecida 
Ribeiro, matrícula 2367/2703. Assunto: requerimento de abono eleitoral no dia 12 de maio de 2023. Deferido.  
 

Do Secretário Municipal de Administração: Protocolo Eletrônico 146/2023 (1Doc). Interessada: Maria Amelia 
Rodrigues Costa, matrícula 5520. Assunto: requerimento de abono eleitoral no dia 07 de junho de 2023. Deferido.  
 

Do Secretário Municipal de Administração: Protocolo Eletrônico 151/2023 (1Doc). Interessada: Deborah Agda da 
Silveira Freitas, matrícula 8912. Assunto: requerimento de abono eleitoral no dia 16 de junho de 2023. Deferido. 
 

Do Secretário Municipal de Administração: Processo SEG-00953/23, de 16/06/2023. Interessado: Paulo de Oliveira 
Vieira. Assunto: requerimento de prorrogação do prazo de posse no cargo público de provimento efetivo de TNS - 
Assistente Social. Deferido. 
 

Do Secretário Municipal de Saúde: Processo SEG-00859/23, de 01/06/2023. Interessado: R.S.O., matrícula 4600. 
Assunto: requerimento de 45 dias de férias prêmio a contar de 19 de junho de 2023. Indeferido, foi acordado com o 
servidor uma outra data buscando mitigar desfalque na equipe e no serviço. 
 

Do Secretário Municipal de Saúde: Processo SEG-00869/23, de 02/06/2023. Interessada: M.A.P.F., matrícula 1722. 
Assunto: Requerimento de 60 dias de licença prêmio a contar de 19 de junho de 2023. Indeferido devido à 
necessidade de planejamento prévio, procurando mitigar um desfalque considerado grade. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS OFICIAIS 

 O Secretário Municipal de Administração, dando cumprimento ao disposto no art. 7º. § 2º. do Decreto nº. 
4.917, de 09 de julho de 2009, publicado no jornal “Atos Oficiais” de 20 de julho de 2009, torna pública a relação 
dos agentes públicos autorizados a dirigir veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Ubá, com validade de 6 (seis) 
meses:  

Nome do servidor Cargo/Função Data validade Categoria
Luciano Rufato Teixeira Fiscal de Obras e Posturas 21/12/2023 AB 

Ubá, MG, 21 de junho de 2023. 
CICERO MATEUS DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração, Substituto 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 5                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SEÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo PRC. 0834/23 – Inexigibilidade de Licitação 018/23 
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 
Contratado: RAF PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
Objeto: Contratação de show artístico do cantor Felipe Araújo para apresentação no dia 03/07/2023 no parque de 
exposições Irineu Gomes Filho - Horto Florestal durante as comemorações do aniversário da cidade.  
Valor total:  R$190.000,00 (cento e noventa mil reais) 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020101 0412200012.009 339039 – ficha 22 
Disp. Legal: Inexigibilidade de Licitação -  Art. 25 inciso III da Lei 8.666/93.  
Data: 15 de junho de 2023 

 
COMISSÃO DE ACÚMULO DE CARGOS E FUNÇÕES 

 A Comissão de Acúmulo de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Ubá, nomeada pela Portaria nº 
16.921, de 23 de fevereiro de 2022, torna público, para ciência dos interessados e fins dispostos na Lei Municipal nº 
Lei Municipal nº. 3.556, de 02 de outubro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 4.475, de 15 de agosto de 2017, o 
resultado proferido nos processos de acúmulo de cargos e funções dos servidores a seguir enumerados: 

APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 17.213. Considerado LÍCITO o acúmulo da função pública 
temporária de Professor Substituto I com a função pública temporária de Professor de Educação Básica (PEB), 
exercidos na E.M. Dr. José Campomizzi Filho, junto ao Município de Ubá, e na E.E. Padre Antônio Corrêa, junto ao 
Estado de Minas Gerais. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO 

Termo Aditivo nº 2 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse 
Público nº 172 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): MISILENE RODRIGUES PACHECO STANZIOLA 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA,  
até o dia 17 de MAIO de 2023, devido continuidade de licença saúde da servidora PAULA DE OLIVEIRA 
MALETA - MAT. 2749. 
Data: 01 DE ABRIL DE 2023 
Obs.: esta publicação substitui a do dia 16/05/2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO DO VALOR VENAL DE IMÓVEIS E DOS RECURSOS IMPETRADOS 
QUANTO AO ARBITRAMENTO DO MUNICÍPIO DE UBÁ, PARA FINS DE SUA TRIBUTAÇÃO 

 

ATA DE REUNIÃO - Aos quinze do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sala da 
Tributação, da Prefeitura Municipal de Ubá, os servidores Priscilla Soares Azevedo Moreira - presidente da 
comissão, Bruna Silveira Campos Ponciano - Gerente da Divisão de Receitas e Fiscalização Tributária, Marli 
Aparecida da Silva - secretária da comissão, Renato de Castro Moreira - servidor da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável para análise de protocolo de reavaliação de valor venal para fins de tributação de 
imóveis. Após análise do processo PRO-6491/23 o recurso foi deferido, foi aplicado redutor técnico de 20% por causa 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 6                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

da existência de Área de Preservação Permanente. Após análise do processo PRO- 6303/23 o recurso foi indeferido, 
pois o valor venal encontra-se de acordo com a planta genérica adotada para região, e os valores não foram 
aumentados e sim foi feita a equiparação com a faixa de valores já praticados em parte da região. A coleta de lixo é 
cobrada por m² de área construída de todos os imóveis com edificação conforme artigo 198 § 2º inciso II, 
tabela XI da Lei complementar 62 de 27/12/01.Sugerimos que seja feita a solicitação da realização de coleta do 
lixo para a Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana. Após análise do processo PRO- 
6486/23 o recurso foi indeferido, tendo em vista que os valores não foram aumentados e sim foi feita a 
equiparação com a faixa de valores já praticados em parte da região. E ainda foi verificado aumento de área 
pelo georreferenciamento caso haja discordância de área, sugere-se abrir protocolo de revisão de área com 
documentos comprobatórios. Após análise do processo PRO-6524/23 o recurso foi indeferido, pois foi feito o 
cadastramento conforme PRO-5811/22 e o valor venal encontra-se de acordo com a planta genérica adotada para a 
região. Após a análise do processo PRO-6479/23 o recurso foi indeferido, pois o valor não foi aumentado e sim foi 
feita a equiparação com a faixa de valores já praticados em parte da região. Após a análise do processo PRO-
6307/23 o recurso foi indeferido, pois quanto às inscrições 01.03.043.0390.001, 01.03.043.0370.006, 
01.03.043.0390.003 e 01.03.043.0370.007 os valores não foram aumentados e sim foi feita a equiparação com a 
faixa de valores já praticados em parte da região. Após a análise do processo PRO-6428/23 o recurso foi indeferido, 
tendo em vista que o valor não foi aumentado e sim feita a equiparação com a faixa de valores já praticados em 
parte da região. Após análise do processo PRO-6494/23 o recurso foi indeferido, pois o valor não foi aumentado e 
sim feita a equiparação com a faixa de valores já praticados em parte da região. Após a análise do processo PRO-
6456/23 o recurso foi indeferido, pois o valor não foi aumentado e sim feita a equiparação a equiparação com a 
faixa de valores já praticados em parte da região. Após a análise do processo PRO-6336/23 o recurso foi indeferido, 
pois em relação às inscrições 01.05.131.0160.001 e 01.05.131.0130.001 os valores não foram aumentados e sim 
feita a equiparação com valores já praticados em parte da região. Após isso a reunião deu-se por encerrada, 
Priscilla Soares Azevedo Moreira - presidente da comissão, Bruna Silveira Campos Ponciano - Gerente da 
Divisão de Receitas e Fiscalização Tributária, Marli Aparecida da Silva - secretária da comissão, Renato de Castro 
Moreira - servidor da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, torna público, a 
relação de processos de licenciamentos urbanísticos aprovados pela Divisão de Gestão Urbanística e Desenvolvimento 
Territorial, referente ao mês de MAIO de 2023, conforme extrato abaixo: 

 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 102/23 de 04/05/2023 
PROPRIETÁRIO: DENER CARVALHO DA CONCEIÇÃO 
CPF/CNPJ: 114.***.***-06 
Inscrição cadastral:  01.03.434.0727.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Rizzio Machado de Souza, n°1*5 
Bairro: Novo Centro 
PRO 4153 Data: 06/04/2023  Data de Aprovação: 02/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 103/23 de 04/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VILAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
CPF/CNPJ: 11.***.***/0001-08 
Inscrição cadastral:  01.05.001.1067.001                                                                                                                          
Endereço: Avenida Olegário Maciel, n° 2*2 
Bairro: Industrial 
PRO 4390 Data: 12/04/2023  Data de Aprovação: 28/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 7                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

Nº. 104/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MICAELE GOMES ALEXANDRINO 
CPF/CNPJ: 104.***.***-83 
Inscrição cadastral:  01.04.133.0183.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Mansur Mauad, lote *5 
Bairro: Palmeiras 
PRO 2546 Data: 27/02/2023  Data de Aprovação: 14/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
Nº. 105/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JOSÉ AILTOM DA SILVA TIAGO 
CPF/CNPJ: 048.***.***-48 
Inscrição cadastral:  01.04.278.0076.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Luiz Carlos Monteiro de Barros, nº *9 
Bairro: São José 
PRO 3613 Data: 23/03/2023  Data de Aprovação: 24/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 106/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: TARCISO ASSIS MOURA 
CPF/CNPJ: 180.***.***-20 
Inscrição cadastral:  01.02.074.1308.001                                                                                                                          
Endereço: Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, nº 4*2 
Bairro: Centro 
PRO 4722 Data: 17/04/2023  Data de Aprovação: 28/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO (MURO DE CONTENÇÃO) 
Nº. 107/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: ALINE GOMES RODRIGUES 
CPF/CNPJ: 141.***.***-95 
Inscrição cadastral:  01.06.107.0357.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Vitória Régia, Lote *6 
Bairro: Paulino Fernandes IV 
PRO 2982 Data: 07/03/2023  Data de Aprovação: 26/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 108/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VINÍCIUS DO VALE 
CPF/CNPJ: 031.***.***-20 
Inscrição cadastral:  01.03.100.0940.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Ouro Preto, Gleba 05 
Bairro: Adjalme M. Carneiro 
PRO 3046 Data: 08/03/2023  Data de Aprovação: 03/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 109/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: CRISTIANO EUGÊNIO DE ANDRADE 
CPF/CNPJ: 037.***.***-80 
Inscrição cadastral:  01.03.098.0380.001                                                                                                                          
Endereço: Avenida dos Ex Combatentes, n° 2*28 
Bairro: Laurindo de Castro 
PRO 3929 Data: 31/03/2023  Data de Aprovação: 11/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 8                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

Nº. 110/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: REGINALDO VIEIRA JABOUR 
CPF/CNPJ: 418.***.***-72 
Inscrição cadastral:  01.03.216.0048.001                                                                                                                          
Endereço: Rua João Hilário Neto, n°1*1 
Bairro: Oséas Maranhão 
PRO 7694 Data: 19/11/2021  Data de Aprovação: 08/04/2022 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
Nº. 111/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: LUCILEIA DE SOUZA GOMES 
CPF/CNPJ: 092.***.***-80 
Inscrição cadastral:  01.03.328.0010.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Alfenas, lote 23 
Bairro: Residencial Rosa de Toledo 
PRO 4104 Data: 05/04/2023  Data de Aprovação: 04/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
Nº. 112/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: CAROLINA CARDOSO ROCHA 
CPF/CNPJ: 111.***.***-07 
Inscrição cadastral:  01.06.095.0376.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Sumaúma, lote 35 
Bairro: Vila Mariah 
PRO 4161 Data: 08/04/2023  Data de Aprovação: 03/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 113/23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GABRIEL DE MOURA CUNHA 
CPF/CNPJ: 084.***.***-66 
Inscrição cadastral:  01.06.068.0048.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Bromélia, n° 2*7 
Bairro: Paulino Fernandes 
PRO 3503 Data: 21/03/2023  Data de Aprovação: 02/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 114/23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GUILHERME PERIM BURATO 
CPF/CNPJ: 070.***.***-07 
Inscrição cadastral:  01.03.432.0082.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Rizzio Machado de Souza, n°*0  
Bairro: Loteamento Novo Centro 
PRO 3899 Data: 30/03/2023  Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 115/23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: DEVON PROJETOS DE GESTÃO EMP.  E PLANEJAMENTOS  LTDA 
CPF/CNPJ: 10.***.***/0001-21 
Inscrição cadastral:  01.01.098.0665.001                                                                                                                          
Endereço: Travessa Antonieta Risi Soares Souza Lima, n°*0 
Bairro: Centro 
PRO 3474 Data: 21/03/2023  Data de Aprovação: 28/04/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 9                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

Nº. 116/23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GILMAR DE PAULA DA SILVA 
CPF/CNPJ: 050.***.***-13 
Inscrição cadastral:  01.05.066.0666.001                                                                                                                          
Endereço: Rua José Augusto Marcos(lote denominado P) 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 3763 Data: 27/03/2023  Data de Aprovação: 09/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 117/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: PAULO SÉRGIO NONATO SÉRIO 
CPF/CNPJ: 611.***.***-00 
Inscrição cadastral:  01.04.261.0040.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Professora Maria Machado de Carvalho, n° *1 
Bairro: Vila Casal 
PRO 5039 Data: 25/04/2023  Data de Aprovação: 10/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO (MURO DE CONTENÇÃO) 
Nº. 118/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARLÚCIA GOMES RODRIGUES GONÇALVES 
CPF/CNPJ: 062.***.***-43 
Inscrição cadastral:  01.03.104.0210.001                                                                                                                         
Endereço: Alameda das Casuarinas, n°8*5 
Bairro: Cidade Jardim 
PRO 4036 Data: 04/04/2023  Data de Aprovação: 10/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 119/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JOSÉ ALTIVO BRANDÃO TEIXEIRA 
CPF/CNPJ: 264.***.***-49 
Inscrição cadastral:  01.03.239.0066.001 
Inscrição cadastral:  01.03.239.0077.001                                                                                                                       
Endereço: Rua José Soares Teixeira(lote 02 e 03-Quadra P),n°*2 
Bairro: Dico Teixeira(loteamento Santana II) 
PRO 7932  Data: 29/11/2021  Data de Aprovação: 04/04/2023 
 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 120/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: AURÉLIO CÉLIO PINTO 
CPF/CNPJ: 014.***.***-01 
Inscrição cadastral: 01.04.261.0146.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Raymunda Machado de Lucca(lote 13/Quadra A) 
Bairro: Vila Casal(Loteamento Stella Gazolla) 
PRO 2251 Data: 16/02/2023  Data de Aprovação: 10/04/2023 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 121/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: FLÁVIO AUGUSTO BEDENDO 
CPF/CNPJ: 042.***.***-55 
Inscrição cadastral: 01.01.150.0116.001                                                                                                                           
Endereço: Rua Campo Florido, n°2*0 
Bairro: Talma 
PRO 7363 Data: 19/09/2022  Data de Aprovação: 08/05/2023 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 10                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO (MURO DE DIVISA) 
Nº. 122/23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARLÚCIA GOMES RODRIGUES GONÇALVES 
CPF/CNPJ: 062 .***.***-43 
Inscrição cadastral: 01.03.104.0210.001                                                                                                                         
Endereço: Alameda das Casuarinas, n°8*5 
Bairro: Cidade Jardim 
PRO 2160 Data: 15/02/2023  Data de Aprovação: 05/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR 
Nº. 123/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARCOS ANTÔNIO MATIAS 
CPF/CNPJ: 235.***.***-20 
Inscrição cadastral: 01.03.328.0120.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Alfenas, Lote 14, Quadra G  
Bairro: Rosa de Toledo 
PRO 3311 Data: 15/03/2023  Data de Aprovação: 15/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 124/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GILMAR BALBINO DA SILVA 
CPF/CNPJ: 384.***.***-49 
Inscrição cadastral: 01.03.004.0221.001                                                                                                                          
Endereço: Av. Comendador Teixeira e Silva, nº5*5 
Bairro: Dico Teixeira 
PRO 4210 Data: 10/04/2023  Data de Aprovação: 12/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 125/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: DAVID MOREIRA MOCELIN FILHO  
CPF/CNPJ: 112.***.***-33 
Inscrição cadastral: 01.03.436.0160.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Luzia Brandão, Lote *4A 
Bairro: Novo Centro 
PRO 4190 Data: 10/04/2023  Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 126/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: ALLAN TEIXEIRA CIOTTI ALVES 
CPF/CNPJ: 127.***.***-88 
Inscrição cadastral: 01.02.131.1895.001                                                                                                                          
Endereço: Rodovia MGT 447, Lote 03 
Bairro: Eixo Rodoviário 
PRO 2692 Data: 01/03/2023  Data de Aprovação: 03/05/2023 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 127/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: ELISA HELENA RUFATTO RODRIGUES 
CPF/CNPJ: 857.***.***-34 
Inscrição cadastral: 01.05.220.1984.001                                                                                                                          
Endereço: Rua João Teixeira da Silveira, nº 4*6 
Bairro: Cidade Carinho II 
PRO 342 Data: 09/01/2023  Data de Aprovação: 11/04/2023 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 11                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
Nº. 128/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: THAIANA DIAS MASSARDI 
CPF/CNPJ: 116.***.***-29 
Inscrição cadastral: 01.05.097.0054.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Marieta Augusta da Silva Marcos, nº 5*0 
Bairro: Olaria 
PRO 3702 Data: 24/03/2023  Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR 
Nº. 129/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GABRIEL CARNEIRO CALÇADO 
CPF/CNPJ: 066.***.***-17 
Inscrição cadastral: 01.05.013.0852.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Nicolau Papa, Lote 21 
Bairro: Industrial 
PRO 4730 Data: 17/04/2023  Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 130/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GILBERTO TEIXEIRA PEREIRA COELHO 
CPF/CNPJ: 039.***.***-09 
Inscrição cadastral: 01.03.438.0284.001                                                                                                                          
Endereço: Avenida Dayta Brandão, nº 4*7 (Lote20/ Quadra L)  
Bairro: Novo Centro 
PRO 5404 Data: 08/05/2023  Data de Aprovação: 22/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO COMERCIAL 
Nº. 131/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GILBERTO TEIXEIRA PEREIRA COELHO 
CPF/CNPJ: 039.***.***-09 
Inscrição cadastral: 01.03.438.0236.001                                                                                                                          
Endereço: Avenida Dayta Brandão, nº 4*9 (Lote16/ Quadra L) 
Bairro: Novo Centro 
PRO 5407 Data: 08/05/2023  Data de Aprovação: 22/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 132/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARCELO HENRIQUE MENDES 
CPF/CNPJ: 089.***.***-75 
Inscrição cadastral: 01.03.445.0320.001                                                                                                                          
Endereço: Rua José Moreira do Nascimento, nº*5 
Bairro: Novo Centro II 
PRO 5523 Data: 11/05/2023  Data de Aprovação: 19/05/2023 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 133/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: EVANDRO MARTINS DOS SANTOS SILVA 
CPF/CNPJ: 121.***.***-65 
Inscrição cadastral: 01.04.278.0183.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Sebastião Pacienza, nº2*1 
Bairro: São José(Loteamento Novo Horizonte) 
PRO 5476 Data: 10/05/2023  Data de Aprovação: 19/05/2023 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 12                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL 
Nº. 134/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: PAULO ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR 
CPF/CNPJ: 015.***.***-14 
Inscrição cadastral: 01.04.278.0066.001                                                                                                                          
Endereço: Rua Luiz Carlos Monteiro de Barros, nº *5 
Bairro: São José(Loteamento Novo Horizonte) 
PRO 5421 Data: 09/05/2023  Data de Aprovação: 18/05/2023 
 

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL (SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO) 
Nº. 135/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: RODRIGO DA SILVA 
CPF/CNPJ: 032.***.***-16 
Inscrição cadastral: 01.05.050.0194.001 
Endereço: Rua D (Lote14/Quadra A 
Bairro: Santa Bernadete(Loteamento Residencial Miquelina)  
PRO 4856 Data: 18/04/2023  Data de Aprovação: 22/05/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR) PARCIAL - CASA 02 
Nº. 24/23 de 08/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VALTENCIR LUCINO 
CPF/CNPJ: 684.***.***-44 
Inscrição cadastral:  01.04.258.0582.002                                                                                                     
Endereço: Rua Nuno Álvares Felizardo, n°2*5 
Bairro: Cyro Fernandes 
PRO 1613 Data: 07/02/2023  Data de Aprovação: 28/04/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR)  
Nº. 25/23 de 12/05/2023 
PROPRIETÁRIO: LENON DE FREITAS CURSI 
CPF/CNPJ: 35.***.***/0001-40 
Inscrição cadastral:  01.03.436.0279.001 a 002                                                                                                      
Endereço: Avenida Dayta Brandão, n°6*0 
Bairro: Novo Centro 
PRO 3967 Data: 31/03/2023  Data da Aprovação: 10/05/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (RESIDENCIAL UNIFAMILIAR) 
Nº. 26/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: RAFAEL AMATO LIMA 
CPF/CNPJ: 092.***.***-70 
Inscrição cadastral:  01.04.304.0227.001                                                                                                    
Endereço: Rua Nuno Alvares Felizardo, Nº6*0 
Bairro: Cyro Fernandes 
PRO 3927 Data: 31/03/2023  Data de Aprovação: 18/04/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (COMERCIAL) 
Nº. 27/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: BRESSAN MOREIRA ADMINISTRAÇÃO LTDA 
CPF/CNPJ: 11.***.***/0001-38 
Inscrição cadastral:  01.03.100.4860.002                                                                                                     
Endereço: Rodovia MGT.265, Ubá/JF 
PRO 4113 Data: 05/04/2023  Data de Aprovação: 15/05/2023 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 13                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

 

ALVARÁ DE HABITE-SE (RESIDENCIAL UNIFAMILIAR) - PARCIAL - 1º E 2º PVTO 
Nº. 28/23 de 23/05/2023 
PROPRIETÁRIO: NIELSE COELI 
CPF/CNPJ: 028.***.***-38 
Inscrição cadastral:  01.02.123.0847.001                                                                                                    
Endereço: Avenida Governador Bias Fortes, n° 1*5 
Bairro: Eldorado 
PRO 3819 Data: 28/03/2023  Data de Aprovação: 15/05/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (COMERCIAL) 
Nº. 29/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA FERNANDES 
CPF/CNPJ: 184.***.***-91 
Inscrição cadastral:  01.01.103.0831.001                                                                                                      
Endereço: Rua Fioravante Druda, n°7*0 
Bairro: Jardim Alves do Vale 
PRO 576 Data: 17/01/2023  Data de Aprovação: 26/05/2023 
 

ALVARÁ DE HABITE-SE (RESIDENCIAL UNIFAMILIAR) 
Nº. 30/23 de 29/05/2023 
PROPRIETÁRIO: IURY JOSÉ DE SOUZA FREITAS 
CPF/CNPJ: 147.***.***-05 
Inscrição cadastral:  01.06.135.0221.001                                                                                                      
Endereço: Rua B, n°*1 
Bairro: São Pedro 
PRO 5291 Data: 03/05/2023  Data de Aprovação: 26/05/2023 
ALVARÁ DE HABITE-SE (COMERCIAL) 
Nº. 31/23 de 30/05/2023 
PROPRIETÁRIO: ANDRÉ LUIZ MOREIRA DE SOUZA 
CPF/CNPJ: 070.***.***-57 
Inscrição cadastral:  01.03.291.0504.001                                                                                                     
Endereço: Avenida Elpídia da Silva Fagundes, n°8*5 
Bairro: Santa Edwiges 
PRO 5165 Data: 27/04/2023  Data de Aprovação: 26/05/2023 
 

ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO 
ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO 
Nº. 10/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARCELLO NOÉ FERRO 
CPF/CNPJ: 037.***.***-59 
Inscrição cadastral:  01.01.123.0138.001                                                                                                 
Endereço: Rua Vereador Sebastião Lisboa de Andrade,n°*7  
Bairro: Centro 
PRO 1833 Data: 09/02/2023 Data de Aprovação: 10/05/2023 
 

ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO 
Nº. 11/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: CLEA DOS ANJOS PALMA PAIVA 
CPF/CNPJ: 927.***.***-20 
Inscrição cadastral:  01.04.113.0038.001                                                                                                 
Endereço: Rua José Marcelo da Rocha, Nº*9 
Bairro: São Francisco de Assis 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 14                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

PRO 4885 Data: 19/04/2023 Data de Aprovação: 04/05/2023 
 

ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO 
Nº. 12/23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GLÁUCIO DE SOUZA STODUTO 
CPF/CNPJ: 601.***.***-72 
Inscrição cadastral:  01.02.013.0692.001                                                                                                 
Endereço: Rua Coronel Bernardino Carneiro, nº 3*8 
Bairro: Centro 
PRO 5077 Data: 25/04/2023 Data de Aprovação: 16/05/2023 
 

ALVARÁ DE LICENÇA ATERRO/DESATERRO 
 

ALVARÁ DE LICENÇA ATERRO/DESATERRO 
Nº. 06/23 de 30/05/2023 
PROPRIETÁRIO: MARTA SPERANDIO CAMPOS 
CPF/CNPJ: 382.***.***-15                                                                                                     
Endereço: Rua Antônio Sperandio, sem número 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 3208 Data: 14/03/2022  Data de Aprovação: 04/05/2023 
 

CERTIDÃO 
CERTIDÃO 
Nº. 13/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: PAULO DE ALMEIDA MENDONÇA 
CPF/CNPJ: .011.***.***-87 
Inscrição cadastral:  01.01.028.0177.001                                                                                                   
Endereço: Rua Guaraci Januzzi, nº *6 
Bairro: Santa Cruz 
PRO 4585 Data: 13/04/2023  Data de Aprovação: 09/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 14/23 de 09/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JORGE FELIPE TERES RESKALLA 
CPF/CNPJ: .***.***- 
Inscrição cadastral:  01.03.134.0060.001                                                                                                  
Endereço: Av. Dos Ex Combatentes, nº 3*6 
Bairro: San Raphael 
PRO 4157 Data: 06/04/2023  Data de Aprovação: 09/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 15/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: OSWALDO AMÂNCIO 
CPF/CNPJ: 282.***.***-53 
Inscrição cadastral:  01.02.054.0152.001                                                                                                  
Endereço: Coronel Otaviano da Rocha, nº 5*7 
Bairro: São Domingos 
PRO 1110 Data: 30/01/2023  Data de Aprovação: 11/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 16/23 de 11/05/2023 
PROPRIETÁRIO: K S J STONE MÁRMORES E GRANITOS EIRELI 
CPF/CNPJ: 27.***.***/0001-01 
PRO 1516 Data: 03/02/2023  Data de Aprovação: 11/05/2023 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 15                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

CERTIDÃO 
Nº. 17/23 de 12/05/2023 
PROPRIETÁRIO: RAFAEL VITÓRIO CASSIMIRO 
CPF/CNPJ: 092.***.***-43 
Inscrição cadastral:  01.06.098.0245.001                                                                                                  
Endereço: Rua Castanha do Pará, nº 2*5 
Bairro: Vila Mariah 
PRO 5107 Data: 26/04/2023  Data de Aprovação: 12/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 18/23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VILAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
CPF/CNPJ: 11.***.***/0001-08 
Inscrição cadastral:  01.05.001.1067.001                                                                                                  
Endereço: Av. Olegário Maciel, nº 2*2 
Bairro: Industrial 
PRO 4334 Data: 11/04/2023  Data de Aprovação: 15/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 19/23 de 25/05/2023 
PROPRIETÁRIO: BELLE CONSTRUTORA LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 26.***.***/0001-90 
Inscrição cadastral: 01.01.018.0420.001                                                                                                  
Endereço: Rua Santa Cruz, nº 4*4 
Bairro: Centro 
PRO 5660 Data: 17/05/2023  Data de Aprovação: 25/05/2023 
 

CERTIDÃO 
Nº. 20/23 de 25/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VENÉCIA AGROPECUÁRIA LTDA 
CPF/CNPJ: 20.***.***/0001-18 
Inscrição cadastral: 01.04.043.0100.001                                                                                                  
Endereço: Rua Quinze de Novembro, nº 4*2, esquina com a Travessa Luiz Fontes 
Bairro: Centro 
PRO 5361 Data: 08/05/2023  Data de Aprovação: 25/05/2023 
 

CERTIFICADO 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR 
Nº.08 /23 de 08/05/2023 
PROPRIETÁRIO: GAMALLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
CPF/CNPJ: 20.***.***/0001-88 
Inscrição cadastral:  01.01.009.0266.001                                                                                                    
Endereço: Rua Monsenhor Paiva Campos, nº *0 
Bairro: Centro 
PRO 8971 Data: 01/12/2022 Data de Aprovação: 17/04/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR 
Nº.09 /23 de 15/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JOSÉ ALUÍSIO BAIÃO RIBEIRO 
CPF/CNPJ: 862.***.***-20 
Inscrição cadastral:  01.01.103.1406.001                                                                                                    
Endereço: Rua Farmacêutico Geraldo Alves do Vale, quadra 103 
Bairro: Jardim Alves do Vale 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 16                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

PRO 3573 Data: 22/03/2023 Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO  RESIDENCIAL 
Nº.10 /23 de 17/05/2023 
PROPRIETÁRIO: LUCAS SPERANDIO DE CARVALHO 
CPF/CNPJ: 130.***.***-27 
Inscrição cadastral:  01.06.106.0055.001 
Inscrição cadastral:  01.06.106.0065.001                                                                                                    
Endereço: Rua Osmar Vicente de Sousa (lote 03 e 04-Quadra P) 
Bairro: Paulino Fernandes IV 
PRO 4938 Data: 20/04/2023 Data de Aprovação: 02/05/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO RESIDENCIAL 
Nº.11 /23 de 18/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JACYARA RUFFATTO ROSÁRIO 
CPF/CNPJ: 081.***.***-90 
Inscrição cadastral:  01.06.099.0151.001                                                                                                    
Endereço: Rua Gameleira, nº *1 
Bairro: Loteamento Vila Mariah 
PRO 3367 Data: 17/03/2023 Data de Aprovação: 11/05/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO COMERCIAL 
Nº. 12/23 de 23/05/2023 
PROPRIETÁRIO: VICTOR LUIZ SOARES BIANCHI 
CPF/CNPJ: 067.***.***-03 
Inscrição cadastral:  01.06.080.0040.001                                                                                                    
Endereço: Avenida Paulino Fernandes n°7*7  
Bairro: Paulino Fernandes 
PRO 4283 Data: 11/04/2023 Data de Aprovação: 18/05/2023 
 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE PROJETO COMERCIAL 
Nº. 13/23 de 24/05/2023 
PROPRIETÁRIO: JOÃO BATISTA COELHO 
CPF/CNPJ: 197.***.***-91 
Inscrição cadastral:  01.05.126.0152.001                                                                                                    
Endereço: Av. Jesus Candian, Nº 4*0 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 4362 Data: 12/04/2023 Data de Aprovação: 12/05/2023 
 

REVALIDAÇÃO DE ALVARÁ 
 

REVALIDAÇÃO DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO INDUSTRIAL 
Nº. 46/21 de 04/03/2021 
DATA DE EMISSÃO: 04/03/2021 
DATA  DA REVALIDAÇÃO: 08/05/2023 
PROPRIETÁRIO: PASCON EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A 
CPF: 05.****.***/0001-95 
Inscrição cadastral: 01.06.083.1370.001                                                                                                                              
Endereço: Avenida Doutor Manoel Lourenço de Azevedo, n°3*9  
Bairro: Peixoto Filho 
URB 86 Data: 29/01/2021 Data de Aprovação: 26/02/2021 
PRO 4082 Data: 05/04/2023 Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

DECLARAÇÃO DE REURB 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 17                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

DECLARAÇÃO DE REURB 
PROPRIETÁRIO: CARLOS ANDRÉ MACHUCO                                                                                         
Endereço: Rua Santos Miguelito  
Bairro: Santa Edwiges 
PRO 431 Data: 14/01/2022 Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

DECLARAÇÃO DE REURB 
PROPRIETÁRIO: LCR ENGENHARIA LTDA                                                                                         
Endereço:  Rua Eliza Amaral Peron, Rua Curitiba, Rua Adão Quintão 
Bairro: Agroceres 
PRO 5509 Data: 15/07/2022 Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

DECLARAÇÃO DE REURB 
PROPRIETÁRIO: LCR ENGENHARIA LTDA                                                                                         
Endereço: Rua José Lourenço Sperandio, Rua Ângelo Sperandio e Rua Paulo Sérgio Campos 
Bairro: Mangueira Rural 
PRO 5840 Data: 26/07/2022 Data de Aprovação: 08/05/2023 
 

DECLARAÇÃO DE REURB 
PROPRIETÁRIO: ANTERO GOMES DE AGUIAR                                                                                        
Bairro: Fazendinha 
PRO 8091 Data: 03/10/2019 Data de Aprovação: 08/05/2023 

Ubá, 16 de Junho de 2023. 
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - CODEMA 
 
Convocação № 05/2023 
Assunto: Reunião ordinária do CODEMA Ubá 
Data de Realização: 28 de junho de 2023 (quarta-feira) 
Horário de Início: 08h (oito horas) 
Horário de Término Previsto: 11h (onze horas) 
Local: Virtualmente pelo Google Meet 

Ficam convocados os Conselheiros do CODEMA/Ubá para a próxima Reunião Ordinária com a 
seguinte pauta: 

1. Abertura, identificação dos presentes e verificação do quórum; 
2. Análise, discussão e votação da Ata da Reunião Ordinária de 31 de maio de 2023; 
3. Análise, discussão e votação do processo N° 2022LA000046 - Processo de 
 Licenciamento Ambiental Simplificado- Modalidade LAS/RAS. 

Requerente: ECP Engenharia LTDA. 
4. Deliberação de Recurso FMDA - Aquisição de imagens de satélite de alta resolução; 
5. Indicação de membro para compor a Comissão de Avaliação de Projetos Ambientais- 
 Edital 0001/2023- Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental. 
6. Comunicados e avisos aos conselheiros; 
7. Assuntos Gerais; 
8. Encerramento. 

Ubá, 21 de junho de 2023. 
ANDRÉ RESENDE PADILHA 
Presidente do CODEMA/Ubá 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/06/2023 – Ano X – nº 2.235 - Página 18                  
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.235 – Quinta-feira, 22 de junho de 2023 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, 
Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado 
digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, 
de 12 de Junho de 2014. 


		2023-06-22T14:34:35-0300




